les Vespres va ser la butlla papal de 1283. Aquest escrit era una de les màximes 

representacions de la ideologia del papa i, a més, segurament, va servir d’inspiració pels 

altres autors com Malaspina. L’objectiu d’aquesta bola pontifical era justificar el perquè 

de l’excomunicació i croada contra el rei Pere. Un dels motius, des de la perspectiva 

papal, era l’atac a la seva institució i el conseqüent incompliment del jurament vassallàtic 

que el rei Pere el Catòlic va pronunciar i que el pontífex considerava que era una obligació 

hereditària. Així, doncs, i abans d’abordar les cròniques, val la pena analitzar la 

perspectiva de la butlla, que després es reflecteix en els autors güelfs. 

En primer lloc, el document pontifical recordava com el papa Innocenci III va concedir 

la corona al rei Pere el Catòlic a Roma2430. En segon lloc, insistia que això implicava un 

jurament i promesa de vassallatge vers l’Església i que això requeia en els successors del 

monarca, és a dir, el rei Pere el Gran2431. Aquesta era una premissa essencial pel papat, 

2429 Vegeu la documentación al respecte: VINCKE, Documenta selecta…, doc. 5, p. 4; També FÀBREGA, 
“Actitud de Pedro…”, p. 162. 
2430 Bolla, p. 148. “Et quia memorati Aragonium regis excessibus non leve pondus adicit ipsius et regni sui 
explicite descripta conditio, seriose duximus explicandum (qualiter de archivio ipsius Ecclesie prodeuntia 
mominenta manifeste testantur) quod pie memorie Innocentius pp. III, predecessor noster, quondam 
Petrum regem Aragonum, eiusdem Petri Aragonie regis avum, Arelatensi archiepiscopo qui tunc erat et 
aliis personis ecclesiasticis, nec non et quam pluribus suis associatum proceribus per marem ad sedem 
apostolicam accedentem, ut inibi ab eodem Innocentio predeccessore militie cingulum, et regium acciperet 
diadema, honoravit multipliciter, honorifice ac benigne recipit et in ecclesia Sancti Pancratii martiris iuxta 
Transtiberim per bone memorie Petrum tunc Portuensem episcopum, in regem inungi faciens, deinde 
manibus propiis coronavit; et regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum et pomum, 
coronam et mitram (que ad opus ipsius non solum speciosa, sed et preciosa parari fecerat ex more in regum 
coronationibus observando) munifice largitus eidem, ab eo iuramentum corporale recepit”. 
2431 Bolla, p. 148. “Per cuius religionem prefatus rex inter cetera fidelitatem et obedientiam ipsi summo 
pontifici, eiusque successoribus, dicteque Romane Ecclesie, regnumque suum in ipsius obedentia fideliter 
conservare promisit. Ac demum rex ipse, cum multo tripudio et applausu coronatus, iuxta eumdem 
predecessorem Innocentium ad beati Petri apostolorum principis basilicam rediens, super illius altare 
sceptrum et diadema deposuit et militarem ensem de manu eiusdem predecessoris acceppit: dictumque 
regnum suum, antea censuale a suis predecessoribus eidem Ecclesie constitutum, cupiens principali post 
Dominum ipsius beati Petri et apostolice sedis protectione muniri, preafato Innocentio predecessori et per 
eum ipsi sacrosancte apostolice sedi obtulit, illudque sibi et successoribus eius in perpetuum, divini amoris 
intuitu, et pro sue suorumque progenitorum remedio animarum, novo adiecto censu, constituit censuale, 
pollicendo adiciens et adicento pollicens, quod ipse ac successores sui specialiter eidem sedi fideles et 
obnoxii feneantur. Hec autem perpetua lege fore servanda decernens, ut huiusmodi regalis consessio robur 
firmitatis inviolabilis obtineret, ipsam in scriptis redactam, et de procerum curie sue concilio (...)”; Vegeu, 
DURAN, “El rito...”, p. 19. El rei Pere el Catòlic havia entregat els seus dominis al papat i es declarava 
tributari de roma. 
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que es va reclamar i recuperar en el moment de la guerra, just quan era necessari